खण्ड—अ

MCOM-08

December – Examination 2023 M.Com. (Final) Examination COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING Paper: MCOM-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TC-537 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by cost centre?लागत केन्द्र से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Difference between cost and costing.
 लागत तथा लागत निर्धारण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - (iii) What do you understand by opportunity cost?
 अवसर लागत से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) What is Bin Card ?

 'बिन कार्ड' से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) What is EOQ ? आर्थिक आदेश मात्रा क्या है ?

(2)

TC-537

- (vi) What is flux Rate of Labour Turnover? श्रम निकासी की आवागमन दर क्या है ?
- (vii) What do you mean by Break-even chart ? सम-विच्छेद चार्ट से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is work certified ? प्रमाणित कार्य किसे कहते हैं ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(3) TC-537 Turn Over

- 2. What is meant by Contract Price? ठेका मुल्य से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What is Activity base costing method? क्रिया आधारित लागत निर्धारण विधि क्या है ?
- 4. State the importance of cash flow statement. नकद प्रवाह विवरण की महत्वता दीजिए।
- 5. What is meant by operating costing ? In which industries is it used ?
 परिचालन लागत निर्धारण रीति से क्या अभिप्राय है ? यह किन उद्योगों में अपनाई जाती है ?
- 6. Write any *four* advantages of financial statement analysis.

वित्तीय विवरण विश्लेषण के चार उपयोग समझाइए।

- 7. Write short notes on the following:
 - (a) Abnormal Wastage
 - (b) Joint Product

MCOM-08/8 (4)

<u>TC-537</u>

MCOM-08/8

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :

- (अ) असामान्य क्षय
- (ब) संयुक्त उत्पाद
- 8. Department 'X' of a certain factory submits the following data for the last week of December-2022 : एक कारखाने में 'X' विभाग के दिसम्बर 2022 के अंतिम सप्ताह के आंकड़े निम्नलिखित हैं :

Budgeted output for 40 hrs. Per week 1400 units

Budgeted fixed overheads ₹ 1400

Actual output 1200 units

Actual Hours worked 32 hrs.

Actual fixed overheads ₹ 1500

Calculate various fixed overheads variances.

विभिन्न स्थायी उपरिव्यय विचरणों की गणना कीजिए।

9. Explain the difference between Indirect Expenses and Overhead.

अप्रत्यक्ष खर्चे एवं उपरिव्यय में अन्तर समझाइए।

(5) TC-537 Turn Over

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain net Present value method and Internal rate of return method of capital budgeting.

पूँजी बजटन के शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि व आंतरिक प्रत्याय दर विधि को समझाइए।

11. Distinguish between the following:

निम्नलिखित अन्तर स्पष्ट कीजिए :

(a) Absorption and apportionment of overheads उपरिव्ययों का अवशोषण एवं अनुभाजन

MCOM-08/8

(6)

TC-537

MCOM-08/8

- (b) Fixed and flexible budget स्थिर एवं लोचदार बजट
- (c) Absolute Tonne kilometre and commercial tonne kilometre
 परिशुद्ध टन किलोमीटर एवं वाणिज्यिक टन कि.मी
- (d) Over-absorption and under-absorption of overheads

उपरिव्ययों का अत्यावशोषण एवं न्यूनावशोषण 4×4

12. Calculate the number of employees in the beginning and at the end of the year from the following information :

निम्नलिखित सूचनाओं से वर्ष के प्रारम्भ एवं वर्ष के अन्त में कर्मचारियों की संख्या ज्ञात कीजिए :

Labour Turnover Rate

No. of Separations during the year 10

Number of employees at the end of the year were 100 in excess compared to number of employees in the beginning.

वर्ष के प्रारम्भ में कर्मचारियों की संख्या की तुलना में वर्ष के अंत में कर्मचारियों की संख्या 100 अधिक थी।

13. "Budgetary control improves planning, aids in coordination and help in having 'Comprehensive control." Substantiate this statement.

"बजट नियंत्रण नियोजन में सुधार लाता है, समन्वय में मदद करता है तथा नियंत्रण में सहायक होता है।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।

14. "Cost accounting has become to be an essential tools of management." Comment.

"लागत लेखांकन प्रबंध का महत्वपूर्ण उपकरण हो गया है।" समीक्षा कीजिए।

(7) TC-537 Turn Over

5%

MCOM-08/8 (8)

<u>TC-537</u>

MCOM-08/8